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Om AMVAB 

AMVAB er en fo rkortelise fo r aktivitetsbase1ret måling af virksomhedernes 
adm inistrat ive byrder og er den danske version af de n internat iona lt anerkendte SCM
metode (standard cost model). En AMVAB-måling anvendes t il at vurdere og kvant ifi cere 
de admin istrative !konsekvense r ved al erhvervsrettet regulering i Danmark. 

De admin ist ra t ive konsekvenser beregnes på baggrund af de omkost ningspa rametre, den 
normalt: effekt ive virksom hed har ved at efterleve info rmat ionsfo rpligtelser og 
under ligge nde oplysningskrav ii erhvervsregu leringen. 

Ved informationsfor1pligte lser forstås de forpligtelser, virksomheder har t ill at levere 
info rmat ion t il mynd igheder elller t redj epart. En info rmat ionsfo rpligtelse er en pligt i en lov 
ell er bekendtgørelise t ill at fremskaffe e ller uda rbejde informat ioner og st illle dem t ill rådig
hed, herunder info rmat ion, som virksomheder skal have !liggende og fremsende/ fre mvise 
efter anmodn ing. 

Ved oplysn ingskrav forstås de opllysn inger, som virksomhederne skal give fo r at kunne 
leve op t il info rmat ionsforp ligte lsen. 
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Resumé og indledning 
 

-

-

-

-

-

-

-

-

Denne ex ante-måling afdækker de administrative konsekvenser for erhvervslivet 

forbundet med Miljøministeriets WEEE-bekendtgørelse. 

Udkastet til ændring af bekendtgørelse om at bringe elektrisk og elektronisk udstyr i omsætning samt 

håndtering af affald af elektrisk og elektronisk udstyr (herefter WEEE-bekendtgørelsen) har til formål at 

fastsætte supplerende krav til den eksisterende udvidede producentansvarsordning for elektrisk og 

elektronisk udstyr.  

Baggrunden for ændringen af WEEE-bekendtgørelsen er implementering af artikel 8a i Europa-Par

lamentets og Rådets direktiv 2008/98/EF af d. 19. november 2008 om affald og om ophævelse af 

visse direktiver (herefter omtalt Affaldsrammedirektivet), der bl.a. stiller nye administrative minimums

krav til den udvidede producentansvarsordning for elektrisk og elektronisk udstyr. Der stilles bl.a. 

krav til de omfattede kollektive ordninger og virksomheder. Affaldsrammedirektivet har til formål at 

fastsætte fælles EU-regler for håndtering af affald. Det er op til det enkelte EU-land at implementere 

ændringerne i Affaldsrammedirektivet i landets eksisterende lovgivning for området, således at lan

dets virksomheder kan efterleve kravene i direktivet.  

Producenter og importører af elektrisk og elektronisk udstyr (herefter producenter) er allerede efter 

gældende regler pålagt visse forpligtelser bl.a. at indsamle deres egne produkter, når de er blevet til 

affald og sørge for, at det indsamlede sendes til behandling og genanvendelse. Producenterne kan 

også vælge at melde sig ind i en kollektiv ordning, der kan fungere som private virksomheder. Den 

kollektive ordning overtager derved administrative og praktiske dele af producentansvaret for de 

virksomheder, der vælger at melde sig ind i en kollektiv ordning.  

Ændringerne af WEEE-bekendtgørelsen vil medføre løbende administrative omkostninger og omstil

lingsomkostninger for de kollektive ordninger samt producenter og importører af elektrisk og elek

tronisk udstyr. Ligeledes vil ændringerne også medføre mindre administrative lettelser. Omkostnin

gerne og lettelserne er beskrevet nedenfor.  

De administrative omkostninger består i, at: 

• 

 

 

Producenter pålægges at føre egenkontrol med kvaliteten af data og finansiering, herunder 

at have en skriftlig procedurebeskrivelse samt dokumentation for gennemførelse af egen

kontrollen tilgængelig for tilsynsmyndigheden. 

• Kollektive ordninger pålægges at føre egenkontrol med kvaliteten af data og økonomisk 

forvaltning samt at have en skriftlig procedurebeskrivelse og dokumentation for gennemfø

relse af egenkontrollen tilgængelig for tilsynsmyndigheden.  

• Producenter skal ændre deres arbejdsgange som følge af omstillingen til egenkontrol.  
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Der stilles krav til kollektive ordninger om at finansielle bidrag til affaldshåndtering fra ord

ningens medlemmer skal gradueres efter om medlemmernes markedsførte produkter opfyl

der de fastsatte kriterier inden for den enkelte kategori af elektrisk og elektronisk udstyr eller 

ej. 

• Der stilles krav til de kollektive ordninger om at offentliggøre oplysninger på deres hjemme

side om ejerskab, medlemskab, vejledende økonomiske bidrag fra medlemmer samt udvæl

gelsesprocedure for affaldshåndteringsoperatører.  

• Kollektive ordninger og producenter skal på virksomhedens hjemmeside offentliggøre op

lysninger om gennemførelsen af minimumsmålene vedrørende forberedelse med henblik på 

genbrug og genanvendelse og for nyttiggørelse for hver kategori af WEEE, der indsamles og 

behandles jf. bekendtgørelsesudkastets bilag 9. 

 

 

De løbende administrative lettelser består i, at: 

• Visse producenter ikke længere skal være omfattet af kravet om revisorerklæring. 

 

Målingen viser følgende om de administrative konsekvenser for erhvervslivet: 

Løbende omkostninger:  Ca. 4,0 mio. kr. årligt.

Omstillingsomkostninger: Ca. 36 mio. kr. 

Løbende lettelser: Ca. 150.000 kr. årligt. 

   

 

 

Reguleringens oprindelse (ABC-kategorisering)  
Der er tale om regulering med oprindelse i kategori B, idet forpligtelserne er fastsat ved Affaldsram

medirektivet, hvormed det er op til medlemslandene at formulere de oplysningskrav, som virksom

hederne skal efterleve, og måden hvorpå de skal efterleves. 

 

Læsevejledning  
Læseren kan med fordel gå direkte til bilag A for at skabe sig et komplet overblik over AMVAB-rap

portens delelementer. Herefter kan læseren slå op under rapportens forskellige afsnit, for at få en 

fyldestgørende forklaring på de kvantitative og kvalitative overvejelser. Grunden hertil er, at bekendt

gørelsen sætter en del krav og forskellige segmenteringer, hvor et overordnet overblik til at starte med, 

giver de bedste forudsætninger for at finde rundt i de forskellige delelementer.   
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Population og segmenter 
Populationen udgør 1.725 producenter og importører af elektrisk og elektronisk udstyr, der er om

fattet af WEEE-bekendtgørelsen, samt fire kollektive ordninger, der kan overtage dele af forpligtel

serne forbundet med virksomhedernes producentansvar.  

I samarbejde med Miljøstyrelsen er populationen opdelt i tre segmenter: kollektive ordninger, pro

ducenter i kollektive ordninger og individuelle producenter, som ikke er medlem af en kollektiv ord

ning. Begrundelsen for opdelingen i disse tre segmenter er, at der er forskellige krav for hvert seg

ment.  

Producenter i kollektive ordninger og individuelle producenter er yderligere delt op i to underseg

menter ud fra virksomhedsstørrelse, dvs. i store og små virksomheder, bestemt ud fra, om de mar

kedsfører over eller under 15.000 kg elektronisk udstyr årligt. Information om den markedsførte 

mængde elektronisk udstyr er oplyst af Miljøstyrelsen. Årsagen til, at der anvendes en undersegmen

tering er, at størrelsen på virksomheden har betydning for, hvor omkostningstungt det sandsynligvis 

vil være for virksomheden at omstille sig til de nye regler, da der forventes at være mere kompleksitet 

for større virksomheder.  

Slutteligt, er der en segmentering der retter sig mod dokumentation med henblik på kollektive ord

ningers graduering af bidrag af lyskilder og solceller. Grunden hertil er, at de administrative aktiviteter 

for henholdsvis kategori 3 (lyskilder) og kategori 7( solceller) adskiller sig fra de øvrige regulerede 

produktkategorier1. Desuden er det ikke alle producenter, som markedsfører alle typer produkter. 

Derfor er det undersøgt, hvor stor en del af de omfattede virksomheder, der var i stand til at opfylde 

kriterierne for graduering af bidrag for henholdsvis kategorierne lyskilder, solceller og de øvrige 

WEEE-kategorier. Det normaleffektive tidsforbrug blev fastlagt baseret på et interview en estimering 

af antallet af virksomheder, der allerede opfylder gradueringskriteriet for de enkelte kategorier, og 

konsolideret i samarbejde med Miljøstyrelsen. 

Segmenter og undersegmenter:  

• Kollektive ordninger: 4

• Producenter i kollektive ordninger: 1048

o Store producenter: 375

o Små producenter: 673

• Individuelle producenter: 677

o Store producenter: 134

o Små producenter: 541

1 De øvrige produktkategorier er: 1. Udstyr til temperaturudveksling, 2. Skærme, monitorer og udstyr indeholdende 

skærme med en overflade, der er større end 100 cm2, 4. Stort udstyr (en ydre dimension på mere end 50 cm), 5. Småt 

udstyr (ingen ydre dimension på mere end 50 cm), og 6. Småt it- og telekommunikationsudstyr (ingen ydre dimension på 

mere end 50 cm). 
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Små producenter* 

-

-

-

-

-

 
Store producenter** I alt 

Producenter i kollektive 

ordninger 
673 virksomheder 375 virksomheder 1048 virksomheder 

Individuelle producenter 541 virksomheder 134 virksomheder 675 virksomheder 

I tabel 1 er der lavet en oversigt over det samlede antal af virksomheder påvirket af kravene i be

kendtgørelsen. Oplysninger om de omfattede virksomheder er hentet fra Dansk Producentansvar, 

der er det danske register for producenter af elektrisk og elektronisk udstyr jf. bekendtgørelsen om 

at bringe elektrisk og elektronisk udstyr i omsætning samt håndtering af affald af elektrisk og elek

tronisk udstyr nr. 1276 af d. 6. juni 2021.  

Tabel 1. Antal af registrerede producenter omfattede af WEEE-bekendtgørelsen, registeret i Dansk Pro

ducentansvar.  

* Små producenter er defineret ved at have markedsført mindre end eller lig med 15.000 kg elektronisk udstyr årligt. 

** Store producenter er defineret ved at have markedsført mere end 15.000 kg årligt elektronisk udstyr årligt. 

 

 

Antallet af virksomheder, der efter den nye regulering er fritaget for revisorerklæring, er fundet ved 

hjælp af dataudtræk fra Dansk Producentansvar og Danmarks Statistik. Først er der lavet dataudtræk 

over aktive producenter (CVR-numre), der er omfattet af den eksisterende WEEE-bekendtgørelse for 

året 2018 og 2019. Disse år er valgt, da der her er tale om den nyeste data. De aktive producenter er 

derefter sammenholdt med data fra Danmarks Statistik, i forhold til hvor mange af de aktive produ

center, der vil kunne leve op til de følgende to ud af tre krav oplyst i bekendtgørelsen: En balancesum 

på 7 mio. kr. (førhen 4 mio. kr.), en samlet nettoomsætning på 14 mio. (førhen 8 mio. kr.) og et gen

nemsnitligt antal heltidsbeskæftigede i løbet af regnskabsåret på 10 mio. kr. (førhen 12 mio. kr.). På 

den baggrund er det vurderet, at 65 virksomheder ikke behøver at indberette revisorerklæring men 

i stedet for kan indlevere en ledelseserklæring.  
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Hyppighed 
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- -
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Der anvendes en hyppighed på 1 i målingen for både omstillingsomkostninger og løbende omkost

ninger, da informationsforpligtelserne i kravene i WEEE-bekendtgørelsen skal overholdes én gang 

årligt. Det samme gør sig gældende med de løbende lettelser.  

Omkostningsparametre
Jf. Vejledning om erhvervsøkonomiske konsekvensvurderingerne er Danmarks Statistiks opgørelse 

over lønniveauer i den private sektor (LONS20) anvendt i målingen til at fastsætte timepriser.  

På baggrund af virksomhedsinterviews blev det forsøgt afdækket, hvilken type af medarbejdere hos 

de omfattede virksomheder, der skulle varetage de nye krav iht. ændringerne i WEEE-bekendtgørel

sen. De adspurgte virksomheder kunne ikke med sikkerhed identificere den medarbejdergruppe, der 

ville skulle efterleve kravene i praksis på grund af rækken af krav. 

Erhvervsstyrelsen har derfor fastlagt en middelværdi af to typer af medarbejdere, som sandsynligvis 

i praksis er involveret i efterlevelsen af størstedelen af kravene. De to typer af medarbejdere er Ind

købsarbejde (agenter) og medarbejdere der laver almindeligt regnskabs- og bogføringsarbejde. 

Grunden til de to typer af løngrupper er valgt, er, at det blev oplyst fra de interviewede virksomheder, 

at det normalt ville være disse typer af medarbejdere, der ville varetage den form for administrative 

opgaver. I et enkelt tilfælde var det muligt at komme en medarbejdertype nærmere, da det var in

formanten selv, der ville varetage kravene.   

På baggrund af ovenstående er der derfor anvendt følgende lønniveauer inden for de tre segmenter 

og de dertil stillede krav jf. tabel 2-4. 

Tabel 2. Anvendte lønniveauer i segment 1: kollektive ordninger  

Type af krav  Medarbejdertype  Timepris  Inkl. overhead (25 %)  

Kollektive ordninger om of

fentliggørelse af oplysninger 

på hjemmeside 

Kombineret indkøbs

agent og bogholder 

325,12 kr. i timen 406,40 kr. i timen  

Offentliggørelse af gennem

førelse af minimumsmål for 

nyttiggørelse 

Kombineret indkøbs

agent og bogholder 

325,12 kr. i timen 406,40 kr. i timen 

Kollektive ordninger på

lægges at føre egenkon

trol med kvaliteten af 

data og økonomisk for

valtning   

Kombineret indkøbs

agent og bogholder 

325,12 kr. i timen 406,40 kr. i timen 

Verificering af den indsendte 

dokumentation fra produ-

center

Kombineret indkøbs

agent og bogholder 

325,12 kr. i timen 406,40 kr. i timen 

 

Kilde: Danmarks Statistik (2021). ”LONS20: Løn efter arbejdsfunktion, sektor, aflønningsform, lønmodtagergruppe, lønkompo

nenter og køn”. Note: De to medarbejdergrupper der udgør den kombinerede medarbejdertyper, er henholdsvis, 3323 Ind

købsarbejde (agenter) timepris, 348, 54 kr. uden overhead og 4311 Almindeligt regnskabs- og bogføringsarbejde 301,7 kr. 

uden overhead.  
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Kilde: Danmarks Statistik (2021). ”LONS20: Løn efter arbejdsfunktion, sektor, aflønningsform, lønmodtagergruppe, lønkompo

nenter og køn”. Note: De to medarbejdergrupper der udgør den kombinerede medarbejdertyper, er henholdsvis, 3323 Ind

købsarbejde (agenter) timepris, 348, 54 kr. uden overhead og 4311 Almindeligt regnskabs- og bogføringsarbejde 301,7 kr. 

uden overhead. 

 

Tabel 4. Anvendte lønniveauer ved segment 3: individuelle producenter 

Type af krav 

Tabel 3. Anvendte lønniveauer ved segment 2: producenter i kollektive ordninger  

Medarbejdertype  Timepris  Inkl. overhead (25 %) 

- -

- -

-

-

-

-

-

-

-

-

Egenkontrol med kvalite

ten 

Kombineret indkøbs

agent og bogholder 

325,12 kr. i timen 406,40 kr. i timen  

Omstilling til egenkon

trol (skriftlig procedure

beskrivelse) 

Kombineret indkøbs

agent og bogholder 

325,12 kr. i timen 406,40 kr. i timen 

Dokumentation mhp. 

kollektive ordningers 

graduering  

Indkøbsarbejde (agen

ter) 

348,54 kr. i timen 435,67 kr. i timen 

Dokumentation mhp. 

kollektive ordningers 

graduering  

Kombineret indkøbs

agent og bogholder 

325,12 kr. i timen 406,40 kr. i timen 

  

 

Type af krav Medarbejdertype  Timepris  Inkl. overhead (25 %)  

Egenkontrol med kvali-

teten 

Kombineret indkøbs-

agent og bogholder 

325,12 kr. i timen 406,40 kr. i timen  

Omstilling til egenkon-

trol 

Kombineret indkøbs-

agent og bogholder 

325,12 kr. i timen 406,40 kr. i timen 

 

Offentliggørelse af 

gennemførelse af mini-

mumsmål for nyttiggø-

relse 

Kombineret indkøbs-

agent og bogholder 

325,12 kr. i timen 406,40 kr. i timen 

 

Kilde: Danmarks Statistik (2021). ”LONS20: Løn efter arbejdsfunktion, sektor, aflønningsform, lønmodtagergruppe, lønkompo

nenter og køn”. Note: De to medarbejdergrupper der udgør den kombinerede medarbejdertyper, er henholdsvis, 3323 Ind

købsarbejde (agenter) timepris, 348, 54 kr. uden overhead og 4311 Almindeligt regnskabs- og bogføringsarbejde 301,7 kr. 

uden overhead. 

Revisorerklæringer 

Omkostningerne for revisorerklæringer er normalt branchebestemt og prissat efter virksomheds

kompleksitet. Omkostningerne på 2.400 kr. er fastsat på baggrund fra et interviewet med en mindre 

producent, der potentielt kunne være omfattet af fritagelsen af revisorerklæring.  
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Business-As-Usual (BAU) 
Business-As-Usual dækker over de administrative aktiviteter, som virksomhederne enten gør i forve

jen, dvs. før reguleringen træder i kraft, eller vil blive ved med at gøre selvom kravene ændres i 

reguleringen.  

I denne måling er BAU opgjort på baggrund af ekspertskøn fra Miljøstyrelsen og interview med to 

typer af informanter: fire producenter i en kollektivordning, tre kollektive ordninger, hvor én af disse 

er defineret som en forening. 

I tabel 6-8 er der en oversigt over BAU-procentsatsen inden for de tre overordnede segmenter, samt 

muligheden for fritagelse af revisorerklæringer. En BAU-procent på 0 betyder at det forventes, at 

ingen af virksomhederne i forvejen lever op til kravet. En BAU-procent på 100 beskriver en situation 

hvor det forventes, at alle omfattede virksomheder, allerede lever fuldt op til kravet, og derfor ikke 

vil opleve nye administrative konsekvenser. Som det ses af tabellerne, vil de fleste segmenter opleve 

at kravene er nye, mens der forventes at være en høj grad af BAU ved kravet om egenkontrol med 

kvaliteten.   

Type af krav Producentstørrelse  BAU %  Population  

Kollektive ordninger om 

offentliggørelse af oplys

ninger på hjemmeside 

N/A 0% 3 

-

Offentliggørelse af gen

nemførelse af mini

mumsmål for nyttiggø

relse 

- N/A 0% 3 

-

-

Kollektive ordninger på

lægges at føre egenkon

trol med kvaliteten af 

data og økonomisk for

valtning 

- N/A 0% 3 

-

-

Verificering af den ind

sendte dokumentation 

fra producenter 

- N/A 0% 3 

Verificering af den ind

sendte dokumentation 

fra producenter 

- N/A 10% 3 

Tabel 5. Oversigt over kollektive ordningers producentstørrelse, BAU % samt populations størrelse 

Tabel 6. Oversigt over producenter i kollektive ordningers producentstørrelse, BAU % samt populations 

størrelse 
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Type af krav Producentstørrelse  BAU %  Population  

Egenkontrol med kva

liteten  

Stor 100% 375 

Lille 90% 673 

Omstilling til egen

kontrol (skriftlig proce

durebeskrivelse) 

 

Stor 75% 375 

Lille 0% 673 

Dokumentation mhp. 

kollektive ordningers 

graduering (Lyskilder) 

Stor 33% 101 

 Lille 10% 118 

Dokumentation mhp. 

kollektive ordningers 

graduering (Solceller) 

 

Stor 50% 16 

 Lille 50% 10 

Dokumentation mhp. 

kollektive ordningers 

graduering 

 

Stor 40% 150 

Lille 10% 67 

 

Tabel 7. Oversigt over individuelle producenters producentstørrelse, BAU % samt populations størrelse 

-

-

Type af krav Producentstørrelse  BAU %  Population  

Egenkontrol med kva

liteten 

Stor 75% 134 

 Lille 50% 541 

Omstilling til egen

kontrol 

Stor 25% 134 
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-

-

-

-

-

-

 Lille 0 541 

Offentliggørelse af 

gennemførelse af mi

nimumsmål for nyttig

gørelse 

Stor 0% 134 

 Lille 0% 541 

 

Type af krav Producentstørrelse  BAU %  Population  

Revisorerklæring  Lille 0% 65 

 

 

Dataindsamling og metode 
Denne måling er lavet på baggrund af syv interviews med fire producenter og tre kollektive ordnin

ger, samt data fra Dansk Producentansvar om registrerede producenter omfattede af WEEE-bekendt

gørelsen og data fra Danmarks Statistik.  

Formålet med at lave virksomhedsinterviews var at afdække tidsforbruget ved at efterleve kravene 

for den normalt effektive virksomhed, samt at få indblik i de administrative konsekvenser, som virk

somhederne vil opleve som følge af ændringerne i den eksisterende WEEE-bekendtgørelse. Til dette 

blev der i samarbejde med Miljøstyrelsen udarbejdet tre forskellige interviewguides - et til hvert seg

ment. Virksomhederne blev udvalgt af Miljøstyrelsen, på baggrund af deres markedsførte mængder 

af elektrisk og elektronisk affald.  

Det var ikke muligt at få tilstrækkelig information om tidsforbruget for små virksomheder for bl.a. 

kravet om omstilling til egenkontrol og egenkontrol med kvaliteten. Der er derfor i stedet anvendt et 

ekspertskøn fra Miljøstyrelsen, der har erfaring og foregående viden inden for forretningsgangene af 

de påvirkede virksomheder. 

Der er medtaget data fra en kollektiv ordning, som er en forening og derfor egentlig ikke er omfattet 

af kravet om opgørelse af erhvervsøkonomiske konsekvenser jf. EØK-vejledningen s. 15. Årsagen til 

at de indgår i kvantificeringen er, at den kollektive ordning består af private virksomheder, som er 

omfattet af de samme krav, som de andre virksomheder i kollektive ordninger.  
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Fastlæggelse af den normaleffektive virksomhed  

Omstillingsomkostninger

I det følgende vil omstillingsomkostningerne for de berørte virksomheder, samt hvor i bekendtgø

relsen ændringen kan findes kort beskrives. 

Tidsforbrug på at opdatere procedurebeskrivelse §50 

Hos de kollektive ordninger er der en omstillingsomkostning forbundet med at opdatere procedure

beskrivelsen § 50. Blandt de kollektive ordninger blev dette tidsestimeret til at tage mellem fire timer 

og en dag. På baggrund af ekspertskøn fra Miljøstyrelsen blev den normaleffektive virksomhed vur

deret at bruge fem timer på at efterleve kravet. 

Tidsforbrug på omstilling til egenkontrol §49 

Tidsforbruget for den normaleffektive virksomhed er fastlagt på baggrund af virksomhedsinterviews, 

hvor det blev klart, at der er forskel på tidsforbruget mellem store og små virksomheder. En af de 

store virksomheder i en kollektiv ordning oplyste, at de har en nedskrevet procedurebeskrivelse, hvil

ket antages at være størstedelen af de store virksomheders kutyme. Derfor blev der sat en BAU pro

centsats på 75, og en stor producent oplyste, at dette ville tage omkring 150 timer at udfærdige. 

Modsat har der hos små virksomheder ikke før været grund til en nedskrevet procedurebeskrivelse, 

og det blev her oplyst, at det ville tage 15 timer at lave en skriftlig produktbeskrivelse.  

Tidsforbrug på dokumentation for kollektive ordningers graduering §49 

Virksomhedsinterviews med producenter gav indblik i, at der vil være forskellige praksis for at efter

leve kravene. Der blev nævnt 4 forskellige løsningsmodeller for at leve op til kravene:  

1) 

 

 

 

At opdele varer i underkategorier, hvilket kunne tage op mod 350 timer for en stor virksom

hed.  

2) En producent oplyste, at omstilling af IT-System, ville koste mellem 15-20.000 kr., fordi de 

inden for det seneste år har investeret i en stor opgradering af deres it-system mhp. at kunne 

håndtere ændringer (såsom disse nye lovbestemmelser vil betyde). Virksomheden under

stregede, at hvis det ikke havde været for deres opgradering af it-systemet, så vil tilpasningen 

til kravene have været omkostningsfuldt. Mens en anden allerede havde lavet it-omstillinger, 

og at efterleve kravet derfor kun ville koste omkring 10.000 kr.  

3) En anden producent fortalte at der skulle udvikles en drejebog til udvikling af systemer i 

udlandet, hvilket ville omfatte forskellige typer af medarbejdere: 1 programmør, 1 dataspe

cialist, 1 compliance. Her blev det vurderet at kun omkostningerne til udarbejdelsen af dre

jebogen ville blive medregnet som omkostninger for virksomheden. 

4) En lille producent oplyste, at det kan betyde en udvidelse af eksisterende Excel-ark. 

På baggrund af et ekspertskøn fra Miljøstyrelsen er der fastlagt et normaleffektivt tidsforbrug på 

140.000 kr. for store producenter og et tidsforbrug på fem minutter hos små producenter.   
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Tidsforbrug på kontrol af indsendelse af dokumentation fra producenter §58 

Hos de kollektive ordninger er der også tale om at der enten skal tilkøbes eller tilpasses nye IT-

systemer, i forbindelse med § 58. kontrol af indsendelse af dokumentation fra producenter. Her be

skriver de kollektive ordninger, at de har et eksisterende system, hvor medlemmer manuelt indtaster 

data om markedsførte mængder. En kollektiv ordning oplyste at den på nuværende tidspunkt har tre 

ansat til at tjekke og servicere med henblik på at sikre korrektheden af data. Måden dette bliver 

udført, er som en stikprøvekontrol af revisorerklæringer på tværs af medlemmer. At skulle føre en 

systematisk kontrol vil derfor betyde en meromkostning for at skabe en verificeringsproces, der kan 

leve op til kravet. Omkostningerne til udvikling af et tilpasset IT-system blev prissat til mellem 

100.000-500.000. kr. Der blev derfor på baggrund af et ekspertskøn fra Miljøstyrelsen sat en normal

effektiv ekstern anskaffelse på 350.000. kr. 

Nedenstående procentsatser i tabel 8 er ekspertskøn fra Miljøstyrelsen over forskellige typer pro

duktkategorier, som kan og vil tilvejebringe dokumentation for at kunne få gradueret deres finan

sielle bidrag.  

Tabel 8. Oversigt over individuelle producenters producentstørrelse, BAU % samt populations størrelse 

Producentstørrelse  Stor producent  Lille producent 

Løbende: 50 % 10 % 

Garanti (kategori 1,2 4,5 og 6) 

Lyskilder (kategori 3) 33 % 10 % 

Solceller (Kategori 7) 50 % 50 % 

Omstilling: 40 % 10 % 

IT-System 

 

Antagelserne rummer en betydelig usikkerhed, da de reelle konsekvenser afhænger af producenter

nes adfærd efter reglerne, træder i kraft. BAU procenter varier mellem 33-50 % for store virksomhe

der, og mellem 10-50 % for små producenter. Såfremt alle producenter kan og vil graduere deres 

bidrag, bliver de løbende konsekvenser ca. 6 mio. kr. årligt og omstillingsomkostningen i alt ca. 61 

mio. kr. Og er derved en betydelig større omkostning for de omfattede producenter.  

 

Løbende omkostninger 

I det følgende vil de løbende omkostninger for de berørte virksomheder, samt hvor i bekendtgørel

sen ændringen kan findes kort beskrives. 

Tidsforbrug på offentliggørelse af oplysning på hjemmesiden §59 

Kollektive ordninger om offentliggørelse af oplysning på hjemmeside § 59. Her oplyste flertallet af de 

kollektive ordninger, at mange af oplysningerne i forvejen er oplyst på deres hjemmesider, og nye 

oplysninger relativt nemt kan blive tilføjet, såfremt de sidder inde med dem i forvejen. En enkelt 

kollektiv ordning vurderede tidsforbruget til at være på omkring 15 timer, hvilket var en del højere 

IT-System 
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end de to andre kollektive ordninger oplyste. Det normaleffektive tidsforbrug blev derfor på bag

grund af et ekspertskøn fra Miljøstyrelsen sat til to og en halv time.   

Tidsforbrug på offentliggørelse af gennemførsel af minimumsmål for nyttiggø

relse § 54 

To af de kollektive ordninger oplyste, at de i dag opgør andelen af affald, som hhv. nyttiggøres og 

forberedes med henblik på genbrug og genanvendelse. Det betyder, at dette er informationer den 

kollektive ordning i forvejen sidder inde med, og derefter bare offentliggøres. Igen estimerede en 

enkelt kollektiv ordning dette som et tidsforbrug på 15 timer, mens de to andre kollektive ordninger 

oplyste at dette ville tage mellem halvanden og to timer. Den normalt effektive timepris blev derfor 

sat til to og en halv time Pba. ekspertskøn fra Miljøstyrelsen.  

Hos de individuelle producenters krav om offentliggørelse af gennemførelse af minimumsmål for nyt

tiggørelse § 54. Producenterne er allerede forpligtede til genanvendelse med henblik på genbrug og 

nyttiggørelse i overensstemmelse med minimumsmålene. Her vil de individuelle producenter være 

påkrævet at offentliggøre opgørelsen på deres hjemmeside. Miljøstyrelsen oplyste her, at det vil 

medføre en meget lille administrativ byrde for kollektive ordninger og producenter, der jf. § 40 alle

rede er forpligtede til at sikre, at der ved håndtering af deres WEEE sker genanvendelse eller forbe

redelse med henblik på genbrug og nyttiggørelse. Opgaven vil dog blive en smule større, idet data 

skal offentliggøres. Kravene vurderes at lede til 2 timers ekstra arbejde årligt for hver af de 4 kollektive 

ordninger og 2 timers ekstra arbejde årligt for de 677 individuelle producenter. Det antages, at alle 

kollektive ordninger og alle producenter i forvejen har en hjemmeside, som opgørelsen kan offent

liggøres på. Det normaleffektive tidsforbrug blev derfor i samarbejde med Miljøstyrelsen sat til to og 

en halv time.   

Tidsforbrug på verificering af den indsendte dokumentation fra producenter § 50. 

Kollektive ordninger verificering af den indsendte dokumentation fra producenter § 50. Her oplyste 

en forretningsdrevet kollektiv ordning, at dette kunne betyde at man skulle skabe en ny praksis i form 

af stikprøvekontrol, samt en ændring i ændringer i prognoser om indsamlet affald, og derved en ny 

forretningsgang. Dette ville betyde samlede omkostninger for omkring 650.000 kr.  

En anden kollektiv ordning fremhæver, at kravet om dokumentation fra producenten for gruppen, 

som det pågældende produkt falder under, vil udgøre en tung administrativ opgave for både pro

ducenten og den kollektive ordning. Dette skyldes at den indsendte data skal lægges sammen på 

tværs af producenter, fakturer og kreditere, og laves fordelingsnøgler på tværs af kunder. Hvilket for 

den kollektive ordning vil betyde samlede omkostninger på ca. 43.000 kr. i løbende byrder.   

Der blev derfor på baggrund af et ekspertskøn fra Miljøstyrelsen lagt et normaleffektivt tidsforbrug 

på 200 timer pr. kollektiv ordning, hvilket svarer til en omkostning på 81.000 kr.  

Tidsforbrug på egenkontrol med kvaliteten § 49 

I kravet om egenkontrol med kvaliteten § 49.  Pålægges producenter i kollektive ordninger og indivi

duelle producenter at føre egenkontrol med kvaliteten af data og finansiering, samt dokumentation 



 

-

-

-

-

-

-

for gennemførelse af egenkontrollen tilgængelig for tilsynsmyndigheden. Store producenter i kol

lektive ordninger oplyste, at de allerede levede op til kravet. En lille producent oplyste, at det på 

nuværende tidspunkt var logistik og indkøbere, der udførte kontrollen, samt en bogholder der står 

for den overordnede dokumentation af kontrollen, og det eneste de ikke havde udarbejdet var en 

dokumentation for tilsynsmyndigheden. Da der ikke var data for individuelle producenter, blev tids

forbruget estimeret af Miljøstyrelsen til 20 timer årligt på egenkontrol - 15 timer for små producenter 

og 30 timer for store producenter - på baggrund af interviewet med den kollektive ordning.  

I forhold til producenter i kollektive ordningers dokumentation med henblik på graduering lyskilder 

og solceller § 49. Her blev antallet af virksomheder der markedsfører indenfor de to kategorier oplyst 

af Miljøstyrelsen. En producent oplyser at det vil betyde 15 timer mere kontormæssigt for hver ordre 

de indhenter, hertil omkostninger for at efterprøve dokumentationen. 

 

Løbende lettelser 

Revisorerklæring § 13 

Bekendtgørelsen vil også medføre løbende administrative lettelser på ca. 156.000 kr. årligt for mindre 

producenter, der lever op til et minimum af to ud af tre krav i forhold til deres regnskabsstørrelse. 

Det skyldes, at 65 producenter kan spare omkostningerne til udfærdigelsen af en årlig revisorerklæ

ring, der prismæssigt er sat til 2.400 kr. pr. erklæring.  

Nedenstående procenter i tabel 9 er en sammenfatning af den normaleffektive pris for en revisorer

klæring og antallet af virksomheder der vil være fritaget fra kravet.  

Tabel 9. Antal af virksomheder fritaget for revisorerklæring  
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Type af krav  Normal effektiv om

kostning  

Antal virksomheder 

undtaget  
Undtagelse af revisorer

klæring 

2.400 kr. pr revision 65 

Metodiske overvejelser

Det var ikke muligt at gennemføre interviews med små individuelle producenter, da de kontaktede 

producenter ikke ønskede at deltage i undersøgelsen. Estimaterne er derfor baseret på de gennem

førte interviews indenfor andre segmenter, og sammenholdt med estimater om tidsforbrug baseret 

på Miljøstyrelsens erfaringer. Eksempelvis, hvor der ikke var muligt at trække på data fra interviews 

hos små og store individuelle producenter, blev der trukket på data fra producenter i kollektive ord

ninger og derefter konsolideret med Miljøstyrelsen.  
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Erhvervsstyrelsens Område for Bedre Regulering (OBR) vurderer på den baggrund, at estimatet for 

tidsforbruget for de små individuelle producenter er tilstrækkeligt til at kunne kvantificere de admi

nistrative konsekvenser ved WEEE-bekendtgørelsen. 
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Administrative omkostninger 
De administrative omkostninger forbundet med WEEE-bekendtgørelsen består i en udvidelse af pro

ducentkravet for de kollektive ordninger og producenter, der markedsfører elektriske og elektroniske 

produkter.  

Administrative omstillingsomkostninger for ca. 36 mio. kr. 

Bekendtgørelsen vil medføre omstillingsomkostninger på ca. 36 mio. kr.  for kollektive ordninger og 

producenter, der markedsfører elektriske og elektroniske produkter. Omstillingen består af omstilling 

til egenkontrol på ca. 19 mio. kr. og omstilling til graduering af bidrag på 17 mio. kr.    

Estimatet er baseret på, at Miljøstyrelsen forventer, at det kun vil være en del af producenterne, som 

har dele af deres produktsortiment, som de kan eller vil dokumentere, at de efterlever miljøkriterierne 

for. Hvis alle omfattede producenter, vælger at omstille sig til at kunne dokumentere mhp. miljøgra

duerede bidrag løber de administrative omkostninger op i ca. 6 mio. kr. årligt og omstillingsomkost

ningen op i alt ca. 61 mio. kr.  

Løbende administrative byrder for ca. 4,0 mio. kr. årligt 

Bekendtgørelsen vil medføre løbende omkostninger på ca. 4,0 mio. kr.  for kollektive ordninger og 

producenter, der markedsfører elektriske og elektroniske produkter. De løbende omkostninger be

står af egenkontrol for producenter og kollektive ordninger på ca. 2,4 mio. kr., offentliggørelse af 

gennemførsel af minimums mål for nyttiggørelse på ca. 690.000 kr. samt producenters dokumenta

tion og kollektive ordningers kontrol mhp. graduering af finansielle bidrag på ca. 920.000 kr.  

Løbende administrative lettelser for ca. 156.000 kr. årligt 

Bekendtgørelsen vil medføre løbende administrative lettelser på ca. 156.000 kr. årligt for mindre pro

ducenter, der lever op til et minimum af to ud af tre krav i forhold til deres regnskabsstørrelse. Det 

skyldes, at 65 producenter kan spare omkostningerne til udfærdigelsen af en årlig revisorerklæring, 

der prismæssigt er sat til 2.400 kr. pr. erklæring.  
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Bilag A: Kortlægning af administrative konsekvenser

Tabel 10: Kortlægning af de løbende administrative byrder 

Segment Informationsforpligtigelse 

og underliggende oplys

ningskrav 

Population Aktivitet i tid 

(pr. normal 

effektiv virk

somhed) 

Timepris Eksterne an-

- -

- -

-

-

-

-

-

-

- -

-

-

-

-

-

-

-

skaffelser (pr. 

normaleffek-

tiv virksom

hed) 

BAU Hyppighed Totale

årligt 

omkostninger §-

hen

vis

ning 

Reguleringens 

oprindelse 

Kollektive 

ordninger 

Kollektive ordninger om 

offentliggørelse af oplys

ninger på hjemmeside 

3 2.5 timer 406,40 kr. N/A 0 % 1 Ca. 3.000. kr. § 59 B 

Offentliggørelse af gen

nemførelse af minimums

mål for nyttiggørelse 

3 2,5 timer 406,40 kr. N/A 0 % 1 Ca. 3.000. kr. § 54 B 

Verificering af den ind

sendte dokumentation

fra producenter (stikprø

ver, prognoser) 

3 200 timer 406,40 kr. N/A 0 % 1 Ca. 244.000. kr. § 58 B 

Producen

ter i kol

lektive 

ordninger 

Egenkontrol med kvalite

ten (lille producent) 

673 12 timer 406,40 kr. N/A 90 % 1 Ca. 328.000. kr. § 49 B 

Dokumentation mhp. kol

lektive ordningers gradu

ering af bidrag – Lyskilder 

(store producenter) 

34 15 timer 436 kr. N/A 10 % 1 Ca. 440.000. kr. § 58 B 

Dokumentation mhp. kol

lektive ordningers gradu

ering af bidrag – Lyskilder 

(små producenter) 

12 15 timer 436 kr. N/A 33 % 1 Ca.155.000. kr. § 58 B 

Dokumentation mhp. kol

lektive ordningers gradu

ering af bidrag - Solceller 

13 15 timer 436 kr. N/A 50 % 1 Ca. 85.000. kr. § 58 B 
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- -

-

-

-

-

- -

- - - -

- - -

-

-

-

Individu

elle pro

ducenter 

Egenkontrol med kvalite

ten (store producenter) 

134 30 timer 406,40 kr. N/A 75 % 1 Ca. 400.000. kr. § 49 B 

Egenkontrol med kvalite

ten (små producenter) 

541 15 timer 406,40 kr. N/A 50 % 1 Ca. 1.6. mio. kr. § 49 B 

offentliggørelse af gen

nemførelse af minimums

mål for nyttiggørelse 

675 2.5 timer 406,40 kr. N/A 0 % 1 Ca. 686.000 kr. § 54 B 

Samlede løbende administrative omkostninger, i alt: Ca. 4,0 mio. kr. 

Tabel 11: Kortlægning af omstillingsomkostninger 

Segment Informationsforpligtigelse 

og underliggende oplys

ningskrav 

Population  Aktivitet i tid 

(pr. normal ef

fektiv virk

somhed) 

Timepris Eksterne an

skaffelser (pr. 

normal effek

tiv virksom

hed) 

BAU Hyppighed Totale omkostninger

årligt 

§-

hen

vis

ning 

Regulerin

gens oprin

delse 

Kollektive

ordninger

Kollektive ordninger pålæg

ges at føre egenkontrol 

med kvaliteten af data og 

økonomisk forvaltning   

3 5 timer 406,40 kr. N/A 0 % 1 Ca. 6.100 kr. § 50 B 

Verificering af den ind

sendte dokumentation fra 

producenter (Tilpasning af 

IT-systemer) 

3 N/A N/A 350.000 

kr. 

kr.  10 % 1 Ca. 945.000 kr. § 58 B 

Omstilling til egenkontrol 

(små producenter) 

673 15 timer 406,40 kr. N/A 0 % 1 Ca. 4,1 mio. kr. § 58 B 
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-

-

-
-

-

-

-

-

-

- - - -

- -

- -

- -

Producen

ter i kollek

tive ord

ninger  

Omstilling til egenkontrol 

(store producenter) 

375 150 timer 406,60 kr. N/A 75 % 1 Ca. 5,7 mio. kr. § 58 B 

Dokumentation mhp. kol

lektive ordningers gradue

ring (små producenter) 

67 0,08 timer 406,40 kr. N/A 10 % 1 Ca. 2,279 kr. § 58 B 

 

 Dokumentation mhp. kol

lektive ordningers gradue

ring (store producenter) 

150 N/A N/A 140.000 kr. 40 % 1 Ca. 17 mio. kr. § 58 B 

Individu

elle produ

center 

Omstilling til egenkontrol 

(små producenter) 

541 15 timer 406,40 kr.  N/A 0 % 1 Ca. 6.1 mio. kr. § 49 B 

 Omstilling til egenkontrol 

(store producenter) 

134 150 timer 406,40 N/A 25 % 1 Ca. 3.3 mio. kr. § 49 B 

Samlede omstillingsomkostninger, i alt: Ca. 36 mio. kr.  

Tabel 12: Kortlægning af de løbende administrative lettelser 

Segment Informationsforpligtigelse og 

underliggende oplysnings

krav 

Population  Aktivitet i 

tid/pris (pr. 

normal effek

tiv virksom

hed) 

Timepris Eksterne an

skaffelser (pr. 

normal effek

tiv virksom

hed) 

BAU Hyppighed Totale omkost

ninger årligt 

§-henvis

ning 

Regulerin

gens oprin

delse 

 

Producenter Revisorerklæring 65 2.400 kr. N/A N/A 0 % 1 Ca. 156.000 kr. §13 B 

 

Samlede lettelser, i alt: Ca. 156.000 

kr. 
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